[image: brasão câmara]
Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Figueirópolis D’Oeste

PROJETO DE LEI Nº 1.109/2025 DE 18 DE NOVEMBRO  DE 2025.
Autores: Rugle Ferreria Amurim – PSDB
José Lucas da Silva - PSDB

“Declara	de Utilidade Pública Municipal ROTARY CLUB  DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE - MT, e dá outras providências.”

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADEMIR FELICIO GARCIA, Prefeito Municipal de Figueirópolis d’Oeste - Estado de Mato Grosso sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública” Municipal o “ROTARY CLUB DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE - MT”, inscrito no CNPJ, 50.832.572/0001-05, instituição civil de direito privado, de caráter social, sem fins lucrativos, com sede e foro neste Município.
Parágrafo Único - A presente consideração será permanente, só podendo ser revogada no caso da ora declarada se tornar contrária ao interesse público, ou não estiver cumprindo seus objetivos estatutários.
Art. 2º.  O Rotary Club de Figueirópolis d’Oeste - MT poderá, a partir da publicação desta lei, requerer auxílio e subvenções aos órgãos da administração pública.
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

ANÍSIO APARECIDO PERES			             	           RUGLE FERREIRA DE AMURIM
Vereador Republicanos – Presidente			            Vereador do PSDB

JOSÉ LUCAS DA SILVA	       			           VERA LÚCIA DE SOUZA MARIANO
 Vereador do PSDB                           				Vereadora Republicanos

ERNANE JERÔNIMO DA SILVA FILHO TOGO		           GERALDO DE ASSIS ROCHA
	      Vereador Republicanos			             Vereador Republicanos

ANDRÉIA APARECIDA TORRENTE URBANIN	            MARCIO FARIA PINHEIRO
           Vereadora Republicanos				Vereador Republicanos
				        SERGIO VISINTIN
				         Vereador PSDB
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Os Vereadores Rugle Ferreira de Amurim e José Lucas da Silva, no uso das prerrogativas que são conferidas pelo Regimento Interno, vem respeitosamente à presença de Vossas Excelências, para remeter- lhe o incluso Projeto de Lei, que visa “Declarar de Utilidade Pública Municipal o ROTARY CLUB DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE - MT e dá outras providências.”.
O presente Projeto de Lei tem por objeto declarar de Utilidade Pública Municipal a instituição civil de direito privado, de caráter social, acima denominada, sem fins lucrativos, com sede e foro neste Município.
O ROTARY CLUB DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, está em funcionamento há mais de 03 anos, realizando árduo trabalho fomentar o desenvolvimento social, e apoiar iniciativas que visam a melhoria da qualidade de vida das pessoas.
A Instituição em análise se propõe a ajudar promover o desenvolvimento social, a educação, a saúde, a preservação ambiental e o bem-estar da comunidade, por meio de projetos e ações que visam a inclusão social, a geração de renda, a capacitação profissional e a promoção de valores éticos e de cidadania.
A entidade atua de forma voluntária e sem fins lucrativos, mobilizando recursos e parcerias para implementar iniciativas que contribuam para a melhoria da qualidade de vida da população, especialmente daqueles em situação de vulnerabilidade social e econômica."
Por isso, o ROTARY CLUB DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE - MT, merece toda atenção por parte do Poder Público local, a começar pela declaração de utilidade pública municipal.
Assim sendo, contamos com o apoio dos nobres Colegas para a aprovação da presente propositura de Lei.
Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2025.

ANÍSIO APARECIDO PERES			             	           RUGLE FERREIRA DE AMURIM
Vereador Republicanos – Presidente			            Vereador do PSDB

JOSÉ LUCAS DA SILVA	       			           VERA LÚCIA DE SOUZA MARIANO
 Vereador do PSDB                           				Vereadora Republicanos

ERNANE JERÔNIMO DA SILVA FILHO TOGO		           GERALDO DE ASSIS ROCHA
	      Vereador Republicanos			             Vereador Republicanos

ANDRÉIA APARECIDA TORRENTE URBANIN	            MARCIO FARIA PINHEIRO
           Vereadora Republicanos				Vereador Republicanos
				        SERGIO VISINTIN
				         Vereador PSDB

[bookmark: _GoBack]
image1.png